## CAPUT XV.

*Solutio opinionum prædictarum pro prædicta opinione.*

His igitur visis, facile est jam ad objectiones supra positas respondere.

Non est enim verum quod prima ratio pretendebat, intellectum Dei, & Angelorum singularia non posse cognoscere, si intellectus humanus ea cognoscere non potest. Et ut eius differentia evidenter appareat ratio, considerandum est quod cognitionis ordo est secundum proportionem ordinis qui invenitur in rebus secundum esse ipsarum. In hoc enim perfectio, & veritas cognitionis existit, quod rerum cognitarum similitudinem habet. In rebus autem talis ordo invenitur quod superiora in entibus universalis esse, & bonitatem habent; non quidem ita quod obtineant esse, & bonitatem solum secundum rationem communem, prout universale dicitur quod

de pluribus prædicatur; sed quia quicquid in inferioribus invenitur; in superioribus eminentius existit & hoc ex virtute operativa quæ est in rebus, apparet. Nam inferiora in entibus habent contractas, seu determinatas virtutes effectivas ad determinatos effectus; superiora vero habent virtutes universaliter ad multos effectus se extendentes; & tamen virtus superior etiam in particularibus effectibus plus operatur quam inferior: & hoc maxime in corporibus apparet. Nam in inferioribus corporibus ignis quidem per suum calorem calefacit, & semen huius animalis, vel plantæ ita determinate producit individuum huius speciei, quod non producit alterius speciei individuum: ex quo patet quod virtus universalis in superioribus entibus dicitur non ex hoc quod non se extendat ad particulares effectus, sed quia se extendit ad plures effectus quam virtus inferior: & superior in singulis eorum vehementius operatur. Per hunc igitur modum quanto virtus cognoscitiva est altior, tanto est universalior, non quidem sic quod cognoscat solum universale naturam, sic enim quanto esset superior, tanto esset imperfectior: cognoscere enim aliquid solum in universali, est cognoscere imperfecto, & medio modo inter potentiam & actum. Sed ob hoc superior cognitio universalior dicitur, quia ad plura se extendit, & singula magis cognoscit. In ordine autem cognoscitarum virtutum est virtus sensitiva inferior; & ideo non potest cognoscere singula nisi per species proprias singulorum. Et quia individuationis principium est materia in rebus materialibus, inde est quod per species individuales in organis corporeis receptas, vis sensitiva singularia cognoscit. Inter cognitiones autem intellectuales cognitio intellectus humani est infima: unde species intelligibiles in intellectu humano recipiuntur secundum debilissimum modum intellectualis cognitionis, ita quod earum virtute intellectus humanus cognoscere non potest nisi secundum universale naturam generis, vel speciei: ad quam representandam in sola sui universalitate sunt determinate, & quodammodo contractæ ex hoc ipso quod à singularium phantasmatibus abstrahuntur; & sic homo singularia quidem cognoscit per sensum, universalia vero per intellectum. Sed (1) res intellectus sunt universalioris virtutis in cognoscendo, ut scilicet per intelligibilem speciem utrumque cognoscant & universale, & singulare.